ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO NO-22)a  /2024

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n.

86190 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Governador do Estado, Senhor Gladson Cameli, e ao

Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes, Senhor Aberson

Carvalho, a seguinte indicação, solicitando a ampliação das grades de

proteção instaladas na Escola Estadual de Ensino Fundamental Ramona

Mula Pastor, localizada na Rua Beija Flôr, n° 168, Bairro Boa Vista, em Rio
Branco -AC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

13 de junho de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando a ampliação das grades de proteção

instaladas na Escala Estadual de Ensino Fundamental Ramona Mula Pastor,

localizada na Rua Beija Flôr, n° 168, Bairro Boa Vista, em Rio Branco —AC, pois

as grades são baixas, facilmente escaladas pelas crianças e, se tratando de uma

escola de ensino fundamental, todo cuidado é necessário.

É cristalino que garantir a segurança dos estudantes é uma prioridade na

instituição, diante disso, faz-se necessária a adaptação das grades de segurança

do local.

Conforme anexos fotográficos que acompanham este documento, nota-se

que as referidas grades estão em locais altos, que oferecem riscos aos

estudantes.

Certo de contar com Vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

13 de junho de 2024

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail; gabineteadailtoncruz@gmail.com

AdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

AdciiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58